- Legado *per praeceptionem*. Los sabinianos entendían que este legado se dejaba a un heredero, el cual a través de la *actio familiae ercis cundae*, podía en el momento de la partición, conseguir con anticipación a los demás la cosa legada. En cambio, los proculeyanos afirmaban que con este legado se permitía favorecer a un tercero, señalando que la partícula *prae* había que suprimirla, para decirse *capito* (que tome). Este legado fue asimilado al vindicatorio<sup>518</sup>.

---

eso, la acción personal en virtud de este legado es: “Todo lo que deba dar o hacer el heredero según el testamento”; “Mas hay quien opina que con este legado no parece obligado el heredero a mancipar, ceder ante magistrado o entregar, sino que basta con que permita que el legatario tome la cosa, puesto que el testador no ordenó sino que el heredero permitiera, esto es, tolerara que el legatario tomara para sí la cosa”; “Y es mayor la controversia al respecto si legaste por separado la misma cosa a dos o más personas. Unos opinan que se les debe el total a uno y a otro, igual que en el legado damnatorio; otros estiman que la mejor condición es la del ocupante, ya que con este tipo de legado el heredero, al ser damnado a tolerar que el legatario tenga la cosa, si soportó que aquél la tomara, está seguro frente a quien después le pidiera el legado, ya que no tiene la cosa para que éste la tome, ni actuó con dolo malo para evitar que la tuviera”.

<sup>518</sup> GAYO, *Gaii Institutionum-Comentarios IV-In Codice rescripto bibliothecae capitularis Veronensis nuper repertarum*, primera traducción al castellano (Madrid, 1845), 2, pp. 216-222. “*Per praeceptionem hoc modo legamus: LUCIUS TITUS HOMINEM STICHUM PRAECIPITO*”; “*Sed nostri quidem praeceptores nulli alii eo modo legat posse putant, nisi ei, qui ali- qua ex parte heres scriptus est: praecipere enim esse, praeci- pium sumere; quod tantum in eius persona procedit, qui aliqua ex parte heres institutus est, quod is extra portionem heredi- tatis praecipiat legatum, quod habiturus sit*”; “*Ideoque si extraneo legatum fuera, inutile est legatum. Adeo ut Sabinus existimauerit, ne quidem ex senatusconsulto Neroniano posse conualescere: nam eo, inquit, senatusconsulto ea tantum confirmantur, quae verborum vitio iure civili non valent; non quae propter ipsam personam legatarii non deberentur. Sed Iuliano et Sexto placuit, etiam hoc casu ex senatusconsulto confirman legatum: nam ex verbis etiam hoc casu accidere, ut iure civili inutile sit legatum, inde manifestum esse, quod eidem aliis verbis recte legatur, velut per vindicationem, per damnationem, sinendi modo: tunc autem vitio personae legatum non valere, cum ei legatum sit, cui nullo modo legari possit, velut peregrino, cum quo testamentifacio non sit; quo plane casu senatusconsulto locas non est*”; “*Item nostri praeceptores quo dita legatum est, nulla ratione putant posse consequi eum, cui ita fuerint legatum, quam iudicio familiae erciscundae, quod inter heredes de hereditate erciscunda, id est, dividunda accipi solet: officio enim iudicis id contineri, ut et quod per praeceptionem legatum est, adiudicetur*”; “*Unde intellegimus, nihil aliud secundum nostrorum praeceptorum opinionem per praeceptionem legari posse nisi quod testatoris sit: nulla enim alia res, quam hereditaria, deducitur in hoc iudicium. Itaque si non suam rem eo modo testator legaverit, iure quidem civil inutile erit legatum; sed ex senatusconsulto confirmabitur. Aliquo tamen caso etiam alienam rem per praeceptionem legari posse fatentur: veluti si quise am rem legaverit, quam creditori fiducia causa mancipio*